MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

DECRETO Nº 045/2022
DE 06 DE ABRIL DE 2022

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS PARA
O ANO DE 2022 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN, Prefeito Municipal de São José do

Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica estabelecido o Calendário Oficial de Eventos do

Município de São José do Ouro para o ano de 2022, mediante as disposições deste
Decreto.

Art. 2º Compõe o Calendário Oficial de Eventos do Município, as
datas memorativas de eventos e fatos históricos significativos, bem como festas
religiosas, populares e folclóricas, consagradas como cultura local e regional.

Art. 3º O Calendário Oficial de Eventos do ano de 2022, é integrado
por eventos promovidos e organizados pelo Município e pela Sociedade Civil, conforme
consta do Anexo Único, deste Decreto.

Art. 4º Compete à Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer, mediante requerimento, com pedido de inclusões de eventos no
Calendário Oficial:

I – Analisar os documentos que integram a proposta de inclusão.

II – Promover as alterações decorrentes da inclusão do evento
junto ao Calendário Oficial de que trata este Decreto.

Art. 5º Incumbe às Secretarias de Administração e da Educação,
Cultura, Desporto e Lazer, a divulgação do Calendário Oficial de Eventos estabelecido
por este Decreto.

Art. 6º Este Decreto entra em vigar na data de sua publicação.

SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 06 DE ABRIL DE 2022

ANTONIO JOSÉ BIANCHIN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
    EM 06 DE ABRIL DE 2022

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

ANEXO ÚNICO

ABRIL DE 2022

DATA EVENTO ENTIDADE

23 Mãe Destaque (Comunidade do Pontão),
início 13:30 horas

Escritório local da EMATER-
RS

29
Jantar de Confraternização e Eleição da
Nova Diretoria (Local Clube Guarany –
19 horas)

SISPUMOURO

30 Jantar Dançante – Comemoração
Aniversário CTG Piquete da Querência CTG Piquete da Querência

MAIO DE 2022
DATA EVENTO ENTIDADE

01 Corrida de Rua – OURUM Prof. Jeferson e Evelyn

07 Jantar em Homenagem às Mães (Clube
Guarany – início 20:00 horas)

Rotary Club e Casa da
Amizade

21 e 22
Festa Bairro das Canções
21/05/2022 – Miúdos
22/05/2022 - Festa

Associação de Moradores do
Bairro das Canções

28 Baile (Sede da ASMOURO) ASMOURO

JUNHO DE 2022
DATA EVENTO ENTIDADE

04 XV – Feijão Fest. (Salão Paroquial –
19:30 horas) CLJ

11 Festa Junina – (CTG Piquete da
Querência, início 14:00 horas) EMEF Luciano Antonio Dondé

22 Festa Junina – Início 19:00 horas EMEF Antonio Manfron

24 Festa Junina – (CTG Piquete da
Querência - Início 19:00 Horas)  EEEM José Gelain

JULHO DE 2022
DATA EVENTO ENTIDADE

09 Jantar Festivo Consulado Local do
Internacional

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

AGOSTO DE 2022

DATA EVENTO ENTIDADE

06 Festival do Galeto (CTG Piquete da
Querência – início 20:00 horas) EEEM José Gelain

13 Jantar em Homenagem aos Pais – Clube
Guarany – Início 20:00 horas)

Rotary Clube e Casa da
Amizade

20

Encontro Municipal de Clubes de Mães
(Comunidade Santa Rosa – Início 13:30
horas)

EMATER-RS – Escritório
Local

Almoço APM (Ginásio da Comunidade
de Jardim Alegre – Início 12:00 horas) EMEF Antonio Manfron

28 Matinê Regional – (CTG Piquete da
Querência, início 14:00 às 18:00 horas)

Grupo da Terceira Idade
Riqueza Interior

SETEMBRO DE 2022
DATA EVENTO ENTIDADE

09 Baile CTG Piquete da Querência CTG Piquete da Querência
10 Trilha Grupo Alienados na Lama Grupo Alienados na Lama

10 a 20 Acampamento Farrapo

CTG Central dos Vanz
CTG Piquete da Querência
Município de São José do
Ouro

11 Matinê Regional da Terceira Idade
(Clube Guarany – Início14:00 horas)

Grupo da Terceira Idade
Laços de Amizade

NOVEMBRO DE 2022
DATA EVENTO ENTIDADE

19 e 20

Festa em Honra a Nossa Senhora da
Saúde:
19/11/2022 – Almoço
20/11/2022 – Peregrinação

Capela Nossa Senhora da
Saúde - Vila Hípica –
 Bairro Nossa Senhora da
Saúde.

24 Retrospectiva 2022 (Centro Cultural
Danúncio Andreani – Início 19:00 horas) EMEF Luciano A. Dondé

25 Início da Campanha Natal Feliz (Início 25
11 a 25/12/2022) Centro Espírita Allan Kardec.

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

DEZEMBRO DE 2022

DATA EVENTO ENTIDADE

03 Almoço de Confraternização dos
Associados – Assembleia Geral SISPUMOURO

04 Desfile Amigos da Carroça Amigos da Carroça

13 Formatura do 9º Ano (Centro Cultural
Danúncio Andreani – Início 19:00 horas) EMEF Luciano A. Dondé

17 Formatura 3º Ano (Centro Cultural
Danúncio Andreani – Início 19:00 horas) EEEM José Gelain

17 e 18  XX Festa da ASMOURO ASMOURO
30 Sorteio da Premiação de Ouro 2022 CDL Ourense